Actionum diuīsio secunda.

Satis de secunda diuīsione dicitur est. Quænam est tertia? Ea tripartita est, nam quædā rei, quædā poenæ, quædā utriuscq; persequēdæ caussa institutæ sunt.

Quæ sunt rei persequēdæ caussa institutæ? Omnes in rem actiones, itēcq; omnes ferè ex contractu natæ: nā eæ rei cuius gratia contracta obligatio est persequendæ

quendæ cauſſa conceduntur: ueluti ex mutuo, ex stipulatu, ex empto, uendito, locato, conducto, pro socio, mandati, cōmodati, depositi: itē quēdā ex maleſi-
cijs natę actiōes, ueluti cōdictio furtiuā.

Cut superius addidisti Fere? Propter actionē depositi miserabilis: hoc est ei-
fus q̄ tumultus, incēdij, ruīnæ, naufragij
cauſſa factū est. nam in eſt qui eiusmodi
cauſſa depositū inficiatus eſt, actio in du-
plū datur, ſic tñ ut in duplo ſimplum in-
fit. ex quo ſequit̄, ut hęc actio mixta ſit.

Quæ fuit eius formula? Si patet L.
Titium cum propter incēdij periculum
res suas exportaret, eam rem qua de agi-
tur, apud C. Maeuium depositiſſe, Mae-
uium autem inficiatum id eſſe, tum Me-
uius in duplū damnetur.

Quæ ſunt pœnæ perſequendæ cauſſe
inſtitutæ? Actio furti: ſiue enim de ma-
nifesto quadrupli agatur, ſiue de nec ma-
nifesto dupli, de ſola pœna agitur. nam
ipsam rem aut vindicatione, aut condi-
ctione furtiuā dominus perſequitur.

Quæ ſunt mixtæ actiōes? Quæ ſimul
& iē & pœnā perſequunt̄. In hiſ numer-
ratur

raſ ūi bonorū raptorū actio, quæ rem ra-
ptā simul cum poena tripli persequitur.

Cedo aliud exēplū; Veluti l. Aquiliæ
actio, si modo uel aduersus inficiantem,
detur, uel quāti plurimi estimatio petat.

Quæ fuit formula? Si pateret Luci-
lium interfecisse Stichum Octauij ser-
uum, factumq; illud inficiatum esse, tum
Lucilius in duplum, quanti ea res eo an-
no plurimi fuerit, damnetur.

De bonæ fidei actionibus.

QVÆM est tertia actionum diui-
sio? Ea tripartita est. nam aliæ bo-
næ fidei sunt, aliæ stricti iudicij, aliæ ue-
rō arbitriaræ.

Quas dicas actiones bonæ fidei? Qua-
rū in formula ascribi illa aurea uerba so-
lebant, Ex fide bona: qua de cauſa præcisa
locutione sic appellatae sunt. Nā per eas
petebatur, ut fides data bene atq; ut æ-
quitas postulabat, seruaretur.

Velim mihi aliquod exēplū edas. Ve-
lut in illa Calpurnis aduersus Clodiū no-
tissima cōtrouersia ex lib. De offic. 3. his
enim ille utebatur uerbis, **Quicquid te**
mīhi dare facere oportet, ex fide bona.

Quid

Quid estne ulla actio in qua non fides bona dominetur? Nulla uerum illud scire reportet, interdum certa ac definita summa peti posse: ueluti in actione ex custo, Aio te mihi centum dare oportere. interdum peti non posse, sed hoc tantum, Quicquid bona fidei ratio & aequitas postulare videbitur.

Quid tum postea? Quoniam in illis spacio de certa illa summa fiebat, & ad illam summam ita iudex astrictus erat, ut neque pluris, neque minoris damnare reum posset: (adeo ut si actor uiginti postulasset, cum ei unde uiginti tantum deberetur, cogeretur iudex reum absoluere) actiones ille stricti iudicij appellatae sunt: at quia in his nihil certi petebat, sed hoc tantum quod bona fidei ratio suadebat, bona fidei dicta sunt.

Quin tu mihi igitur aliquot differentias exponis? Prima haec est, quod in illis ita certa definita quam summa petatur, ut si plus te truncio uno petitum sit, condemnatio parata sit: in his certa summa nulla nominatur, sed prudenter iudicis committitur, quantum alterum alteri dare facere oporteat.

Quae est secunda? In his semper iuris quae-

quæstio uertit, facti uero nunq;: in illis & facti & Iuris. nam si facti quæstio in illis esset, spōlio necessariò fieret, ac proinde certa summa in iudicio uerteretur.

Quæ est tertia? In actionib. bonæ fidei, nō tam quid in cōtrahendo dictum ac pronuntiatū sit, spectatur: quām quid officij, siue bonæ fidei ratio ab utroq; postulet: in alijs uero id unum quod lingua nuncupatum est, exquiritur.

Quæ est quarta? In illis licet cōpensationis rationem habere, in his non licet. nam in illis iudex statuit, quid alterū alteri, id est tam actorē reo, quām hūc illi dare facere oporteat: in his, quid solus reus actori debeat. Itaq; si plus actor petiisset, quantumuis exiguū id fuisset, caussa cōdebat: nisi forte minori ætatis imprudētia, aut maiori iusto aliquo errore lapsō Prætor actionem restitueret.

Quot modis plus petit? Quatuor. re, tempore, loco, & caussa. Aut enim res alia petitur, quām quæ debetur, aut eadē: sed alio uel tempore, uel loco, uel modo.

Quomodo plus petitur re? Veluti si quis uiginti peteret, cui undeuiginti tan-

n tum

tum deberentur: uel assēm peteret, cui se mis deberetur tantum.

Quomodo plus petitur tempore? Ve luti si quis id quod sibi in diē aut sub cōditione debetur, ante diei aut conditio- nis euentum petat. Nam dies solutionis, sicuti summa, pars est obligationis. Itaq; qui tardius quam debuerat soluit, minus soluere intelligitur.

Quomodo plus petit loco? Cū quis quod certo loco dari stipulatus est, id in alio petit. nā utilitatē quā haberet pmissor, si cōstituto loco solueret, ei adimit.

Quomodo cauſſa plus petit? Cū quis id quod sub alternatione, ueluti Dauū aut decem: uel in genere, ueluti uinū stipulatus erat, id postea uel pure, uel in spēcie postulet: ueluti si ille præcise Dauū, hic præcise uinum Campanū pētat.

Quid uerò si in genere uinum stipula- tus, id quod uilissimū est petat? Nihilo- minus pluspetere intelligit: quia pluspe- tere, non tantum est id, quod cōmuni æ- stimatione pluris est petere: sed quo cūq; modo plus detrahere, quam debeatur.

An' ne igit̄ hoc quoq; tempore hæc se ueritas

ueritas obseruatur: Non. qui enim tempore plus petijt, Zenonis Imperatoris lege & sumptus litis amittit, & inducias debitorum duplicare cogitur. At qui re, loco, caussa plus petijt, iustiniāni lege damnū per sportulas, id est uiatorum mercedem illatum triplo compensat.

Quid uero si quis uel minus, uel aliud per errorem petierit: Zenonis lege possit eodem iudicio cognitum errorem ita corrigeri, ut idem iudex non ex actionis uerbis, se ex eo quod comprobatum fuerit, sententiam pronuntiet.

Video ista: sed uelim mihi respondeas, quamobrem quorūdā dūt̄ taxat cōtractuū uis illa sit, ut bona fidei actionē habeātur. Eorum contractuū hæc uis propria est, qui ultro citroq; obligationē pariūt, qui Græco uocabulo οὐραλλέγματα dicūtur. Nam cùm in his altera alteri obliget, ère utriusq; est, ut bona fides ex utriusq; parte in illo negotio dominet, neq; tā quid lingua nūcupatum fuerit, quām quid æqui boni q; ratio postulet, spectatur.

Qui sunt eiusmodi cōtractus: Emptiōnis, locatiōis, societatis, mādati, depositi,

cōmodati, pignoris. itē innominati contractus: præterea quasi contractus, negotiorum gestorum, & tutelæ, familiæ erci scundæ, & communi diuidendo.

Quid: in mutuo & stipulatione quid iuris est: In his, ut uides, unus solus obligat, alter solus obligatur: ob eamq; causam minus ei qui obligat, fauetur, quam si uicissim obligaretur, neq; quicquam omnino ei præter id qd nominatim lingua nuncuparit, conceditur. cū enim solus obligaret, satis otij ac facultatis habuit, ad cautionē atq; obligationē suam affabré arbitrio suo coagmentandam.

De arbitrarijs actionib.

Agè, nūc uideamus quæ sint actiones arbitrariæ: Sunt eæ, in quibus nō restrictè certū quid postulatur, sed id tantum quod æquius melius iudici uidebitur, qui ppter ea uerius arbiter dicetur: quippe qui totius rei arbitrium ac facultatem habeat. unde etiam nomen iste actiones inuenerunt.

Quid: non' ne eandē bona fidei actionū rationē esse dicebas: Dicebā equidē: & omnino sic se res habet, ut illæ quoq; arbis

arbitrarię dicit uerè possint. Verū distinguēdi cauſſa, ut ſuo quęq; nomine res ap-
pelleſt, Iurifcōſulti generale nomen ad al-
teram hanc ſpeciem accommodarunt.

Quot ſunt arbitrariarū ſpecies? Ego
duas obſeruo. unam in qua duplex quo-
dammodo ſententia pronuntiatur, & an-
te ſecundam in lītem iuratur: alteram in
qua & una ſententia profertur, nec in lī-
tem iuratur.